
Nº 124, quinta-feira, 1 de julho de 201076 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010070100076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

85 CLAUDINEIA BARBOSA DE LIMA 93308566168 PARNA MAPINGUARI HUMAITÁ
AP 20 PAULO RODRIGO SILVESTRO 74176188200 PARNA CABO ORANGE OIAPOQUE
MA 22 MARCIO ANTONIO SOUSA DA ROCHA FREITAS 39610900330 RESEX MATA GRANDE I M P E R AT R I Z

23 DANIELA COSTA DE ASSIS 95527567153 RESEX CIRIACO I M P E R AT R I Z
24 SIMONE TONELLA MANSO 17610703800 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
25 DIEGO MENDES LIMA 0 1 0 1 6 4 7 7 5 11 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
26 PABLO DA SILVA AVELAR 80095577572 RESEX CURURUPU PINHEIRO
27 JOAO PAULO MORITA 27273663883 PARNA CHAPADA DAS MESAS CAROLINA

MT 16 ADEMIR MARIANO 04275158822 PARNA JURUENA ALTA FLORESTA
17 ONICE TERESINHA DALL´OGLIO 49395050900 ESEC DE IQUÊ JUÍNA

PA 83 PATRICK RABELO JACOB 88312860215 RESEX ARIOCA-PRUANÂ BREVES
84 FERNANDO ALMEIDA CORTIZO 69798966104 PARNA RIO NOVO I TA I T U B A
85 ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA 0 0 8 1 2 2 1 7 11 0 FLONA MULATA ORIXIMINÁ
86 DARLAN ARAGAO MESQUITA 87625199304 RESEX RIOZINHO DO ANFRÍZIO A LTA M I R A
87 MARCIO SOARES RABELLO 08510409773 APA TAPAJOS I TA I T U B A
88 LUIZ HAROLDO CUNHA MARQUES 20457995300 FLONA JAMANXIM I TA I T U B A

TO 13 MAXIMO MENEZES COSTA 95489703172 APA SERRA DA TABATINGA RIO DA CONCEIÇÃO
ANEXO III

MUNICÍPIO / UF DA POSSE ENDEREÇO
B e l é m / PA Coordenação Regional 04 - Av. Júlio César, nº 7060 Bairro Val-de-Cans - CEP: 66.617-420 (Prédio do SIPAM)

Chapada dos Guimarães/MT Coordenação Regional 10 - Rodovia Emanuel Pinheiro, Km 51 - Véu de Noiva - CEP: 78.195-000
Macapá/AP Núcleo de Gestão Integrada Macapá - Rodovia JK, Km 2 - Unifap - Campus Marco Zero do Equador - Bloco de Ciência Ambientais, Sala 4 CEP: 8902-280
Manaus/AM Coordenação Regional 02 - Av. do Turismo, nº 1350, Tarumã - CEP: 69.049-630 (Prédio do SIPAM)

P i u m / TO Av. Tancredo Neves, nº 494, Setor Primavera - CEP: 77570-000 (Sede do PARNA do Araguaia)
São Luis/MA Av. Jaime Tavares, 25 Centro - Sede do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Sócio-biodiversidade associada a Povos e Comunidades Tradicionais/CNPT

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2010

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO

E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-

VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída

pela Portaria nº 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06

de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 08 de

fevereiro de 2008, e considerando o constante do Processo nº

02023.002084/2009-20, resolve:

No- 265-Aposentar por invalidez permanente, com proventos integrais,

o servidor ALFREDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº

0686427, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Classe C,

Padrão IV, lotado na Estação Ecológica Aracuri-Esmeralda/RS, per-

tencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no

art. 40, § 1°, inciso I da Constituição Federal/88, com redação dada

pela Emenda Constitucional n° 41/2003.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de 2007, e pela
Portaria nº. 532/Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de julho de 2008, resolve:

No- 335-Designar APOLONIO NELSON DE SOUSA RODRIGUES,
CPF 225.117.091-04, para exercer os encargos de substituto do Chefe
de Unidade Avançada de Gestão Financeira, Código DAS-101.1, do
Parque Nacional do Iguaçu/PR, do Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade, durante os afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

No- 336-Dispensar, a partir de 18 de junho de 2010, JOHAN SILVA
PEREIRA, CPF 899.982.605-82, da Função Gratificada de Chefe de
Unidade Avançada, Código FG-1, do Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade.

No- 337-Dispensar, a partir de 18 de junho de 2010, JULIANA CRIS-
TINA FUKUDA, CPF 261.410.738-75, do encargo de substituto do
Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, da Diretoria de Unidades de
Conservação de Proteção Integral/DIREP, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade.

No- 338-Dispensar, a partir de 18 de junho de 2010, ESTEVAO CA-
RINO FERNANDES DE SOUZA, CPF 278.651.718-46, da Função
Gratificada de Chefe de Unidade Avançada, Código FG-1, da Floresta
Nacional do Iquiri/AM, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO
MELLO

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-
VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Portaria nº 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06 de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
fevereiro de 2008, e considerando o disposto no artigo 4º da Lei nº 10.410/2002, considerando o disposto no artigo 8º da Lei nº 11.516/2007,
resolve:

No- 266-I - Incluir na portaria nº 52, de 06 de março de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2008, os servidores
constantes no anexo I.

II - Excluir da Portaria nº 52, de 06 de março de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 07 de março de 2008, o servidor
constante no anexo II.

SILVANA CANUTO MEDEIROS
ANEXO I

Matricula Servidor C a rg o
1510846 ANA ELISA DE FARIA BACELLAR ATIVO PERMANENTE
0687001 ANTONIO GALDINO DE SOUZA ATIVO PERMANENTE

ANEXO II
Matricula Servidor
1713603 LUCAS DE ALMEIDA ALVES
1407777 JOSE LUIS MARIA
1513388 YURI DE MENDONÇA
680871 LOURIVAL ANTONIO DE KOS

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSER-
VAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Portaria nº 69, de 12 de novembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2007, e Portaria nº 18, de 06 de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
fevereiro de 2008, resolve:

No- 267-Subdelegar competência aos servidores abaixo relacionados para, no período de 01 de julho a 30 de julho de 2010, dar posse aos
nomeados em caráter efetivo, para exercer o cargo de Analista Ambiental, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto.

M AT R I C U L A S E RV I D O R LOCAL DE POSSE/UF
1714516 Mariella Butti de Freitas Guilherme Macapá/AP
0445707 Luiz Eduardo Monteiro de Barros Cruz Chapada dos Guimarães/MT
1366355 Fabiano Gumier Costa B e l é m / PA
1714182 Fernando Augusto Tambelini Tizianel P i u m / TO
1447885 Katia Regina Aroucha Barros São Luis/MA
1366469 Monia Laura Faria Fernandes Manaus/AM

SILVANA CANUTO MEDEIROS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 307, DE 30 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em con-
formidade com o disposto no art. 96, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 201, de 26 de
agosto de 1991, e com o que consta no Processo nº
03607.000048/2003-38, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ CÉZAR
MÉDICI, Matrícula nº 0762269, ocupante do cargo de Pesquisador de
Informações Geográficas, do quadro de pessoal da Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, para servir ao Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, na fun-
ção de Economista de Saúde Sênior, em Washington, D.C., Estados
Unidos da América, com perda da remuneração, por prazo inde-
terminado.

Art. 2º Convalidar o exercício do servidor ANDRÉ CÉZAR
MÉDICI, no BIRD no período de 2 de junho de 2008 até a data de
publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 30 de junho de 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 195, de 3 de
julho de 2007, e tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, e
considerando a necessidade da participação no evento, autoriza o
afastamento do País de

ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA, Coordenador Geral de
Acompanhamento e Avaliação de Programações Estratégicas da Se-
cretaria de Orçamento Federal deste Ministério, para participar do
XXXVII Seminário Internacional de Orçamento Público, em Madri -
ESPANHA, no período de 3 a 9 de julho de 2010, incluídos os

trânsitos, com ônus. Processo nº 03500.000623/2010-10.

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM nº 83,
de 11 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
abril de 2006, alterado pela Portaria GM nº 99, de 6 de maio de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 7 de maio de 2008, em face
do que consta no Processo nº 04941.00265/2010-53, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-01T07:19:10-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




